
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 
Oggetto: Adesione a convezione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” 

– edizione 4 – Lotto 4 per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi 

dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/122015, n. 208. Determina a 

contrarre.  

 

 

Premesso che 

- con Ordinativo di fornitura n. 3470637 del 26/1/2017, l’Agenzia delle Entrate - 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna – aderiva alla convenzione “Servizi 

relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” ; 

- l’aggiudicazione della nuova Convenzione “Gestione Integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed. 4 Lotto 4 (Emilia Romagna)” è stata dichiarata inefficace fin 

dalla stipula, con sentenza n. 1074/2020 del Consiglio di Stato pubblicata in data 

12.2.2020; 

- visti gli obblighi a carico del datore di lavoro disposti  dall’art. 18 e ss. del Dlgs. 

81/2008 in tema di sorveglianza sanitaria, al fine di garantire la continuità del 

servizio, con determina a contrarre prot. n. 197 del 07/02/2020  questa Direzione 

Regionale  ha stipulato una trattativa diretta, della durata di sei mesi, con la società 

Com Metodi SPA di Milano per un ammontare pari ad  € 39.900,00, attualmente 

prorogata fino al raggiungimento del massimale di spesa; 

- in data 15 febbraio 2021 la citata Convenzione è stata attivata; 

- questa  Direzione Regionale Emilia Romagna intende pertanto aderire alla 

Convenzione Consip “Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4 

Lotto 4 (Emilia Romagna)” per il servizio del piano di Sorveglianza Sanitaria per il  

triennio 2021-2024 ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così 

come modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208; 

- alla procedura di gara autorizzata con la presente determina, inserita nella 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizio ex art. 21 D.lgs 50/2016, 

biennio 2021/2022, Direzione Regionale Emilia Romagna, è stato assegnato il CUI 

n. S06363391001201900070; 

- il fornitore risultato aggiudicatario della procedura aperta svolta in ambito 

comunitario indetta dalla Consip S.P.A  è la COM Metodi S.p.a. (in RTI con Deloitte 

Consulting S.r.l.) con sede a Milano; 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000347.23-04-
2021-R



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

di aderire alla convezione Consip  “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” – edizione 4 Lotto 4 ai 

sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208. 

  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’appalto, per il triennio 2021-2024, è pari a complessivi  € 

243.341,14, così suddivisi: 

 Attività a canone 

Gestione del PSS: € 71.388,54 

 Attività extra canone 

Visite mediche: € 113.123,20 

Esami specialistici: € 58.829,40 

b) la durata del contratto è di 36 mesi;  

c) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio del piano di Sorveglianza Sanitaria 

per il triennio 2021-2024; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

e) la spesa relativa all’acquisto in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Grazia Maria Previtera, nella sua qualità di Capo 

Settore a.i. Gestione Risorse della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

g) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’111, comma 2, del 

D.lgs 50/2016, saranno espletate dal Funzionario Biagio Cunsolo; 

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

Bologna,  

 

Il Direttore Regionale 

Rossella Orlandi 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

  


